



PREFEITURA DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL
Viaduto do Chá, 15, - Bairro Centro - São Paulo/SP

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Homologação de Dispensa

Síntese (Texto do Despacho)

PROCESSO Nº. 6011.2025/0002081-2 Interessado: SGM/CAF/DAP/DGSA Assunto: Aquisição de materiais de copa e cozinha. I - À vista dos elementos contidos no presente, nos termos da Lei Federal 14.133/2021, de 1º de Abril, Art. 75, inciso II, Dispensa Eletrônica Nº 90030/2025-SGM, conforme Relatório de Adjudicação/Homologação doc. Nº 128036595, AUTORIZO com base na delegação de competência promovida pela Portaria N.º 219/2018-SGM, observadas as formalidades legais e cautelas de estilo, a aquisição de materiais de copa e cozinha para atender as Copas e Cozinhas e SGM e Gabinete do Prefeito, conforme Requisição doc. 125986014, pelo valor total para os itens de R\$ 33.060,14 (trinta e três mil sessenta reais e quatorze centavos), ficando adjudicado os seus objetos às empresas: EDMUR GLOUS DA COSTA - ME, inscrita no CNPJ: 57.444.597/0001-80, Item 01 - Aquisição de 20 (vinte) Frascos com 01 (um) Litro de Álcool Isopropílico Uto 99% (MARCA: QUIMIVIDA), pelo valor unitário de R\$ 37,00 (trinta e sete reais), perfazendo valor total de R\$ 740,00 (setecentos e quarenta reais), Item 15 - Aquisição de 60 (sessenta) Taças de Cristal para Água, 540 ml (MARCA: VENCEDOR), pelo valor unitário de R\$ 21,00 (vinte e um reais), perfazendo valor total R\$ 1.260,00 (um mil duzentos e sessenta reais), Item 21 - Aquisição de 30 (trinta) Manteigueiras Hotel, 50 ml (MARCA: TERRAMADA), pelo valor unitário de R\$ 5,70 (cinco reais e setenta centavos), perfazendo valor total de R\$ 171,00 (cento e setenta e um reais), totalizando o valor para os itens de R\$ 2.171,00 (dois mil cento e setenta e um reais). ML RODRIGUES COMERCIAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 09.538.374/0001-30, Item 02 - Aquisição de 3.000 (três mil) Pacotes com 50 (cinquenta) folhas de Guardanapo (MARCA: SNOB) pelo valor unitário de R\$ 4,64 (quatro reais e sessenta e quatro centavos), perfazendo o valor total de R\$ 13.920,00 (treze mil novecentos e vinte reais), Item 19 - Aquisição de 25 (vinte) Caixas com 04 (quatro) bobinas de 150 (cento e cinquenta) saquinhos de REFIL EMBALADOR DE GUARDA CHUVAS para suporte de parede (MARCA: KWP) pelo valor unitário de R\$ 97,90 (noventa e sete reais e noventa centavos), perfazendo o valor total de R\$ 2.447,50 (dois mil quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos), totalizando o valor para os itens de R\$ 16.367,50 (dezesseis mil trezentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos). 60.107.296 MARISA DO CARMO CARDOSO - ME, inscrita no CNPJ: 60.107.296/0001-76, Item 03 - Aquisição de 24 (vinte e quatro) Jarras de Vidro, sem tampa, Modelo: 901 MTR (MARCA: LUVIDARTE), pelo valor unitário de R\$ 60,00 (sessenta reais), perfazendo o valor de R\$ 1.440,00 (um mil quatrocentos e quarenta

reais), Item 11 - Aquisição de 96 (noventa e seis) Colheres para café em Inox, (MARCA: ORIGINAL LINE), pelo valor de R\$ 1,19 (um real e dezenove centavos), perfazendo o valor total de R\$ 114,24 (cento e quatorze reais e vinte quatro centavos), Item 12 - Aquisição de 60 Colheres para chá, em Inox (MARCA: ORIGINAL LINE), pelo valor unitário de R\$ 1,63 (um real e sessenta e três centavos), perfazendo o valor total de R\$ 97,80 (noventa e sete reais e oitenta centavos), Item 13 - Aquisição de 240 (duzentos e quarenta) Copos de Vidro, 310ML, long drink, Modelo: Manchester, (MARCA: ORIGINAL LINE), pelo valor unitário de R\$ 4,49 (quatro reais e quarenta e nove centavos), perfazendo o valor total de R\$ 1.077,60 (um mil setenta e sete reais e sessenta centavos), Item 14 - Aquisição de 60 (sessenta) Taças de Vidro para Água, Modelo: Galantt, (MARCA: ORIGINAL LINE), pelo valor unitário de R\$ 8,99 (oito reais e noventa e nove centavos), perfazendo o valor total de R\$ 539,40, totalizando o valor para os itens de R\$ 3.269,04 (três mil duzentos e sessenta e nove reais e quatro centavos). ALISSON RUDNEY TINTI - ME, inscrita no CNPJ: 31.690.679/0001-11, Item 05 - Aquisição de 02 (duas) Painéis de Pressão Elétrica de 5 (cinco) Litros (MARCA: EOS), pelo valor unitário de R\$ 419,00 (quatrocentos e dezenove reais), totalizando o valor para os itens de R\$ 838,00 (oitocentos e trinta e oito reais). FAMÍLIA MAGALHÃES E CIA LOJA DE VARIEDADES LTDA, inscrita no CNPJ: 33.492.360/0001-07, Item 06 - Aquisição de 15 (quinze) Jarras com Tampa, 02 (dois) Litros, Modelo:118 (MARCA: GP), pelo valor unitário de R\$ 78,00 (setenta e oito reais), perfazendo o valor total de R\$ 1.170,00 (um mil cento e setenta reais), Item 08 - Aquisição de 10 (dez) Garrafas Térmicas, Modelo: 86013, (MARCA: UNITERMI), pelo valor unitário R\$ 86,00 (oitenta e seis reais), perfazendo o valor total de R\$ 860,00 (oitocentos e sessenta reais), Item 20 - Aquisição de 30 (trinta) Cumbucas de Barro, Modelo: 1120, (MARCA: MOTTA), pelo valor unitário de R\$ 14,00 (quatorze reais), perfazendo o valor total de R\$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais), totalizando o valor para os itens de R\$ 2.450,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta reais). 47.643.249 ADRIANA TEIXEIRA BARBOSA - ME, inscrita no CNPJ: 47.643.249/0001-89, Item 09 - Aquisição de 20 (vinte) Garrafas Térmica de 01 (um) litro (MARCA: UNITERMI), pelo valor unitário de R\$ 64,00 (sessenta e quatro reais), totalizando o valor para os itens de R\$ 1.280,00 (um mil duzentos e oitenta reais). 58.491.452 BEATRIZ FELICIANO COUTINHO SANTOS - ME, inscrita no CNPJ: 58.491.452/0001-01, Item 10 - Aquisição de 06 (seis) Jogos Americano Juta Preto (MARCA: IDEALIZA), pelo valor unitário de R\$ 74,00 (setenta e quatro reais), totalizando o valor para os itens de R\$ 444,00 (quatrocentos e quarenta e quatro reais). 56.889.727 - CLAYTON MENEZES- ME, inscrita no CNPJ: 56.889.727/0001-26, Item 16 - Aquisição de 20 (vinte) Escovas para lavar Garrafa Térmica em Silicone, (MARCA: MED LIMP) pelo valor unitário de R\$ 11,48 (onze reais e quarenta e oito centavos), totalizando o valor para os itens de R\$ 229,60 (duzentos e vinte nove reais e sessenta centavos). SOARES COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 27.494.420/0001-28, Item 17 - Aquisição de 60 (sessenta) Xícaras para Chá com Pires de 200 ml, em porcelana branca (MARCA: BOT ART), pelo valor unitário de R\$ 22,00 (vinte e dois reais), perfazendo valor total de R\$ 1.320,00 (um mil trezentos e vinte reais), Item 18 - Aquisição de 60 (sessenta) Xícaras para Café com Pires de 60 ml, em porcelana branca (MARCA: BOT ART), pelo valor unitário de R\$ 9,34 (nove reais e trinta e quatro centavos), perfazendo valor total R\$ 2.241,60 (dois mil duzentos e quarenta e um reais e sessenta centavos), totalizando o valor para os itens de R\$ 3.561,60 (três mil quinhentos e sessenta e um reais e sessenta centavos). 59.116.052 BRUNO HENRIQUE FROES - ME, inscrita no CNPJ: 59.116.052/0001-70, Item 22 - Item 22 - Aquisição de 500 (quinhentos) Pacotes com 02 (rolos) de Papel Toalha (MARCA: SCALA PLUS), pelo valor unitário de R\$ 4,90 (quatro reais e noventa centavos), totalizando o valor para os itens de R\$ 2.450,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta reais). II - Na sessão da Dispensa Eletrônica Nº 90030/2025, os Itens 04 e 07 foram fracassados. III - Designo como gestor do ajuste o Servidor: Osmar Barros do Carmo- RF: 883.106-8, o controle de execução será

exercido pelos servidores: Elizabete Andrea Monteiro - RF: 750.003-3, na qualidade de fiscal e Geremias da Silva - RF: 626.100-1, como suplente. IV - AUTORIZO, consequentemente, a emissão de Notas de Empenho em favor das empresas: EDMUR GLOUS DA COSTA - ME, inscrita no CNPJ: 57.444.597/0001-80 para os Itens 01, 15 e 21, no valor total de R\$ 2.171,00 (dois mil cento e setenta e um reais), ML RODRIGUES COMERCIAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 09.538.374/0001-30, para os Itens 02 e 19, no valor total de R\$ 16.367,50 (dezesseis mil trezentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos), 60.107.296 MARISA DO CARMO CARDOSO - ME, inscrita no CNPJ: 60.107.296/0001-76, para os Itens 03, 11, 12, 13 e 14, no valor total de R\$ 3.269,04 (três mil duzentos e sessenta e nove reais e quatro centavos), ALISSON RUDNEY TINTI - ME, inscrita no CNPJ: 31.690.679/0001-11, para o Item 05, no valor total de R\$ 838,00 (oitocentos e trinta e oito reais), FAMÍLIA MAGALHÃES E CIA LOJA DE VARIEDADES LTDA, inscrita no CNPJ: 33.492.360/0001-07, para os Itens 06, 08 e 20, no valor total de R\$ 2.450,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta reais), 47.643.249 ADRIANA TEIXEIRA BARBOSA - ME, inscrita no CNPJ: 47.643.249/0001-89, para o Item 09, no valor total de R\$ 1.280,00 (um mil duzentos e oitenta reais), 58.491.452 BEATRIZ FELICIANO COUTINHO SANTOS - ME, inscrita no CNPJ: 58.491.452/0001-01, para o Item 10, no valor total de R\$ 444,00 (quatrocentos e quarenta e quatro reais), 56.889.727 - CLAYTON MENEZES- ME, inscrita no CNPJ: 56.889.727/0001-26 para o Item 16, no valor total de R\$ 229,60 (duzentos e vinte nove reais e sessenta centavos), SOARES COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 27.494.420/0001-28, para os Itens 17 e 18, no valor total de R\$ 3.561,60 (três mil quinhentos e sessenta e um reais e sessenta centavos), 59.116.052 BRUNO HENRIQUE FROES - ME, inscrita no CNPJ: 59.116.052/0001-70, para o Item 22, no valor total de R\$ R\$ 2.450,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta reais), onerando neste exercício, a dotação orçamentária de número: 11.20.04.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0.

Anexo I (Número do Documento SEI)

127977146

Data de Publicação

25/06/2025



Elaine Trindade Munhoz
Diretor(a) II

Em 24/06/2025, às 14:41.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **128146794** e o código CRC **1E14AD1F**.

Referência: Processo nº 6011.2025/0002081-2

SEI nº 128146794